CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE 2025
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita informações ao Sr. Ministro
da Justiça e Segurança Pública, acerca
da eventual existência de investigações,
tratativas  de  cooperação  jurídica
internacional  ou  medidas  de  apuração
sobre  as  denúncias  de  financiamento
político  ilícito  atribuídas  ao  regime
venezuelano.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50,  §2º,  da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno ,  e após

deliberação desta comissão, que sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da

Justiça  e  Segurança  Pública,  acerca  da  eventual  existência  de  investigações,

tratativas de cooperação jurídica internacional  ou medidas de apuração sobre as

denúncias de financiamento político ilícito atribuídas ao regime venezuelano.

Com  o  objetivo  de  instruir  as  informações  relativas  a  este

requerimento de informações, solicito que sejam encaminhados:

1)Informações  sobre  a  existência  de  inquéritos  ou  procedimentos

investigatórios abertos na Polícia Federal sobre o caso;

2)Cópia  de  eventuais  pedidos  de  cooperação  jurídica  internacional

enviados ou recebidos;

3)Indicação  de  providências  adotadas  pelo  Ministério  diante  das

denúncias;

4)Avaliação  sobre  a  possibilidade  de  apuração  preventiva  das

informações que envolvem o Brasil.

Por fim, solicita-se o fornecimento de informações complementares

*C
D2

51
19

00
87

50
0*

RE
Q

 n
.2

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
5

10
:3

4:
52

.0
00

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251190087500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER – PL/GO

que o senhor Ministro da Justiça e Segurança Pública, entenda como relevantes,

para demais esclarecimentos sobre o tema.

JUSTIFICAÇÃO

A colaboração do ex-general  venezuelano  Hugo Armando Carvajal

com autoridades dos Estados Unidos traz à tona acusações que, caso confirmadas,

configuram possível crime transnacional de financiamento político ilícito, com efeitos

sobre diversos países, inclusive o Brasil1.

Carvajal,  ex-chefe  da  inteligência  militar  venezuelana,  declarou

possuir provas de que o regime de Hugo Chávez e Nicolás Maduro financiaram, por

meio  de  malas  diplomáticas,  empresas  de  fachada  e  transferências  disfarçadas,

campanhas  políticas  de  líderes  latino-americanos  e  europeus.  O  material  estaria

sendo entregue a autoridades norte-americanas, o que pode gerar compartilhamento

futuro de provas com outros países.

O  Ministério  da  Justiça,  por  meio  da  Polícia  Federal  e  do

Departamento  de  Recuperação  de  Ativos  e  Cooperação  Jurídica  Internacional

(DRCI),  detém competência para atuar nesses casos. É fundamental  saber se há

investigações  em  andamento,  solicitações  de  cooperação  internacional ou

providências preventivas para apurar eventuais ramificações no território brasileiro.

Diante disso, o Congresso Nacional deve acompanhar esse caso com

rigor,  assegurando  transparência  e  cooperação  institucional  entre  os  Poderes.  A

omissão frente a possíveis ilícitos internacionais pode afetar a credibilidade do Estado

brasileiro e a lisura de seu processo político.

Sala das Sessões, em      de           , de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

1 https://crusoe.com.br/diario/ex-chefe-da-inteligencia-militar-chavista-diz-que-governo-venezuelano-financiou-
lula/

*C
D2

51
19

00
87

50
0*

RE
Q

 n
.2

04
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

10
/2

02
5

10
:3

4:
52

.0
00

 -
CR

ED
N

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251190087500

https://crusoe.com.br/diario/ex-chefe-da-inteligencia-militar-chavista-diz-que-governo-venezuelano-financiou-lula/
https://crusoe.com.br/diario/ex-chefe-da-inteligencia-militar-chavista-diz-que-governo-venezuelano-financiou-lula/

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER – PL/GO
	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO